
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:        /QĐ-STTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nam, ngày       tháng 12  năm 2019 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn                                                             

của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông 

GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 06/2016/TTLT-BTTTT-BNV ngày 10 tháng 3 

năm 2016 của Liên Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông 

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Phòng Văn hoá và 

Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 33/2016/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2016 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2014 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành quy định về phân công, phân cấp 

quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; 

Căn cứ Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2006 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc thành lập Trung tâm Công nghệ thông tin và 

Truyền thông trực thuộc Sở Bưu chính, Viễn thông; 

Căn cứ Quyết định số 597/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2008 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc chuyển sáp nhập Trung tâm Công nghệ thông 

tin thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh vào Trung tâm Công nghệ thông tin và 

Truyền thông tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ Quyết định số 1339/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong đơn 

vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông; 

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông 

và Chánh Văn phòng sở, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Vị trí của Trung tâm Công nghệ thông tin 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Nam là đơn vị sự 

nghiệp có thu trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Nam, có tư cách 



 2 

pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại kho bạc và ngân hàng theo 

quy định của pháp luật. 

2. Chức năng của Trung tâm Công nghệ thông tin 

- Thực hiện cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực thông tin và 

truyền thông và các dịch vụ khác theo quy định của pháp luật.  

- Thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ quản lý nhà nước về lĩnh vực Thông tin và 

Truyền thông đối với Sở Thông tin và Truyền thông. 

Điều 2. Nhiệm vụ 

1. Thu thập, viết tin, bài; tiếp nhận, xử lý, biên tập, cập nhật thông tin trên 

Cổng Thông tin điện tử của tỉnh. 

2. Tổ chức, triển khai các dịch vụ tuyên truyền, quảng cáo trên Cổng Thông 

tin điện tử của tỉnh. 

3. Thường trực hỗ trợ, hướng dẫn các bộ phận quản trị kỹ thuật Cổng Thông 

tin điện tử của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

4. Hỗ trợ cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động, điều hành. 

5. Thường trực Đội Ứng cứu an toàn thông tin mạng tỉnh Hà Nam. 

6. Quản lý, quản trị, vận hành, bảo trì, bảo dưỡng, khắc phục sự cố và khai 

thác hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng kỹ thuật tại Trung tâm tích hợp dữ liệu 

của tỉnh, đảm bảo chất lượng dịch vụ, an toàn thông tin và hoạt động thông suốt 

cho toàn bộ hạ tầng tại Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.  

7. Đề xuất giải pháp xây dựng, triển khai, quản lý vận hành, tích hợp, mở 

rộng hạ tầng mạng và Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh. 

8. Cung cấp, triển khai, lắp đặt, bảo hành, bảo trì, sửa chữa, duy tu, giám sát 

và xử lý sự cố kỹ thuật mạng máy tính, thiết bị công nghệ thông tin, điện tử, phần 

mềm, thiết bị đầu cuối mạng viễn thông cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu. 

9. Tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật, xây dựng và triển khai các dự án về công nghệ 

thông tin và viễn thông. 

10. Nghiên cứu xây dựng, gia công, phát triển, tiếp nhận chuyển giao và thử 

nghiệm các phần mềm và các ứng dụng công nghệ thông tin. 

11. Tổ chức nhập liệu và cập nhật thông tin cho các cơ sở dữ liệu theo nhu cầu 

của tổ chức và cá nhân. 

12. Chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến đào 

tạo, thực hành, phối hợp đào tạo với các đơn vị khác tổ chức đào tạo, thi, cấp 

chứng chỉ về công nghệ thông tin, truyền thông theo quy định của pháp luật. 

13. Tổ chức hoặc liên kết tổ chức các hội nghị, hội thảo về công nghệ thông 

tin và truyền thông. 



 3 

14. Phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai các chương trình, đề án xã hội 

hóa về tin học và Internet trên địa bàn tỉnh. 

15. Quản lý cán bộ, viên chức, tài chính, tài sản của Trung tâm Công nghệ 

thông tin và Truyền thông theo quy định của pháp luật. 

16. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông giao. 

Điều 3. Quyền hạn 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông được thực hiện quyền tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế, nhân 

sự và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-

CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp 

công lập. 

1. Được tự chủ trong việc ký kết hợp đồng kinh tế theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao theo quy định của pháp luật. 

2. Được tự chủ về tài chính, chủ động bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm 

vụ được giao. Được chủ động sử dụng biên chế được giao; được ký kết hợp đồng 

lao động theo quy định của Luật lao động, Luật viên chức…phù hợp với khối 

lượng công việc và khả năng tài chính của Trung tâm sau khi được tập thể lãnh 

đạo Sở Thông tin và Truyền thông đồng ý. 

3. Hợp tác, liên doanh, nhận tài trợ của các tổ chức, cá nhân để tiến hành 

hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông theo quy định của 

pháp luật. 

4. Quản lý viên chức, người lao động, tài chính, tài sản được giao và tổ chức 

thực hiện ngân sách của Trung tâm theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 69/QĐ-

STTTT ngày 01 tháng 02 năm 2019. 

Chánh Văn phòng Sở, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền 

thông, thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo sở; 

- Như Điều 4; 

- Lưu:VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Tuấn 

 


		2019-12-16T09:53:26+0700


		2019-12-16T14:15:49+0700


		2019-12-16T14:15:49+0700


		2019-12-16T14:15:49+0700




